
                     
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район  
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 08.04.2025                                                              п. Одоев                                                                          №176 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и повышение  эффективности 

реализации молодежной  политики в муниципальном образовании  

Одоевский район»  

 

 

            В целях совершенствования программно-целевых методов 

бюджетного планирования в муниципальном образовании Одоевский район, 

в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации муниципального образования Одоевский 

район от 19.01.2024 года № 26 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Одоевский район», на основании Устава 

Одоевского муниципального района Тульской области, администрация 

муниципального образования Одоевский района Тульской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципального программу «Развитие физической 

культуры, спорта и повышение  эффективности реализации молодежной  

политики в муниципальном образовании  Одоевский район» (приложение). 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования № 83 от 09.03.2021г.  «Развитие физической 

культуры, спорта и повышение  эффективности реализации молодежной  

политики в муниципальном образовании  Одоевский район» на период  

2021-2027гг. 

3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обнародовать 

настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте 

муниципального образования Одоевский район. 

 



 

2 

 

4. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и 

контролю обеспечить обнародование настоящего постановления путём 

размещения его на информационных стендах в установленном порядке. 

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025г. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район #3# 

В.Г. Волков 

 

 

  



 

3 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

от 08.04.2025 №176 

 

 

Муниципальная программа   

«Развитие физической культуры, спорта и повышение 

эффективности реализации молодежной политики в муниципальном 

образовании Одоевский район» 

 

Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

1. Оценка текущего состояния физической культуры, спорта и 

молодежной политики в муниципальном образовании Одоевский район 

 

1.1 Физическая культура и спорт 

 

Основополагающими программными документами в сфере 

физической культуры и спорта предусмотрено обеспечение формирования 

здорового образа жизни путем приобщения населения к занятиям физической 

культурой и спортом, создание условий для развития массового спорта  и 

подготовки спортивного резерва, укрепление материально-технической базы 

физической культуры и спорта. 

 В настоящее время обеспеченность населения  муниципального 

образования Одоевский район спортивными сооружениями составляет: 

- спортивными залами - 32,8 %, 

- плоскостными сооружениями -  15,6 %, 

Из 28 имеющихся в  районе спортивных сооружений 14 единиц 

расположены в сельской местности и  относятся к объектам муниципальной 

собственности.  

 Согласно статистическим данным 1-ФК, 3-АФК от общего числа 

занимающихся физической культурой и спортом в районе дети, учащаяся 

молодежь составляет 2979, взрослое население – 2095, численность 

занимающихся адаптивной физической культурой 240человек.  

В целях подготовки спортивного резерва в муниципальном 

образовании Одоевский район работает муниципальная бюджетная 

образовательное учреждение дополнительного образования «Одоевская 

детско-юношеская спортивная школа», в которой работает 4 отделений по 4 

видам спорта, с численностью 124 занимающихся.  

 



 

4 

 

1.2 Молодежная политика 

 

Исходя из стратегической цели регионального развития одной из 

приоритетных задач является развитие и реализация потенциала молодежи в 

интересах России, Тульской области и Одоевского района. 

Молодежь, как самая динамичная, энергичная и критически мыслящая 

часть российского общества, обладает огромным политическим, социальным, 

интеллектуальным и творческим потенциалом. Успехи модернизации 

общества во многом зависят от настроя молодежи и от степени ее 

интегрированности в его социальную структуру.  

В этих условиях актуальность и стратегическое значение приобретают 

вопросы молодежной политики, так как от быстрой и безболезненной  

адаптации молодежи к жизни в современном обществе зависит будущее 

нашей страны, ее целостность и жизнеспособность. 

На территории Одоевского района  проживает 2072 человека в 

возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 17,3 процента от численности всего 

населения района. 

 В учреждениях молодежной политики реализуются разнообразные 

направления работы: гражданско-патриотическое, спортивно-

оздоровительное. Особую роль учреждения молодежной политики по месту 

жительства играют в системе первичной профилактики негативных явлений 

в молодежной среде. 

Широкие возможности для участия молодежи в жизни общества, 

формирования активной жизненной и гражданской позиции открывают 

детские и молодежные общественные объединения. На территории 

Одоевского района действуют 8 детских объединений, все они внесены в 

"Реестр детских и молодежных общественных объединений Тульской 

области». 

В целях привлечения молодежи к активному участию в политической 

и социальной жизни Одоевского района необходимо учитывать интересы 

молодежи как возрастной и социокультурной группы, поощрять и 

поддерживать позитивные инициативы молодежных движений и 

организаций, расширять волонтерское движение в молодежной среде, 

взаимодействие различных структур гражданского общества с молодежью. 

Важнейшей составляющей активного вхождения молодежи в жизнь 

общества является умение выстраивать эффективную карьеру. 

Трудоустройство и занятость молодежи - важнейшее условие ее социальной 

адаптации, однако на сегодня данная демографическая группа является 

наиболее уязвимой на рынке труда. Необходимо проведение комплекса 

мероприятий по профессиональной ориентации молодежи и включению в 

предпринимательскую деятельность, что позволит обеспечить 

экономическую самостоятельность и социальную стабильность молодого 

поколения.  



 

5 

 

В 2024 году участниками волонтерского движения Одоевского района 

стали 59 человек из числа молодежи, которые осуществляли деятельность по 

оказанию помощи пожилым гражданам и детям, по благоустройству 

территорий и воинских захоронений.  

Важным элементом становления молодого человека является 

формирование у него социально-ответственной гражданской позиции, 

готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 

обязанностей. 

 

2. Описание  приоритетов и цели реализуемой на территории 

муниципального образования Одоевский район программы по развитию 

физической культуры, спорта и повышению эффективности реализации 

молодежной политики 

 

Целями муниципальной   программы являются:  

Создание условий для ведения здорового образа жизни и 

систематических занятий физической культурой и спортом различных 

категорий населения Одоевского района; 

 Создание условий для повышения социальной, общественно-

политической и инновационной активности молодежи Одоевского района, 

формирование гражданственности и патриотизма. 

Для достижения поставленных целей будут решаться следующие 

задачи:  

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, развитие 

инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- повышение уровня популярности физической культуры и спорта 

среди населения; 

-содействие социальному, культурному, духовному, 

интеллектуальному и физическому развитию молодежи, создание условий 

для участия молодежи в системе общественных отношений, 

профессиональной ориентации, формирование у молодежи нравственных, 

семейных ценностей, развитие наставничества, поддержка общественных 

инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства); 

-совершенствование системы военно-патриотического воспитания 

молодежи Одоевского района и подготовки молодежи Одоевского района к 

службе в рядах Вооруженных сил Российской Федерации. 

формирование у молодежи Одоевского района социально 

ответственной гражданской позиции; 



 

6 

 

 - создание условий для развития наставничества, поддержки 

общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества 

(волонтерства); 

-формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 

принципах справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

 

3. Задачи муниципальной программы 

 

1. Развитие массовой физической культуры и спорта, совершенствование 

системы физического воспитания населения. 

2. Организация физкультурно-спортивных мероприятий, пропаганда 

физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового 

образа жизни. 

3. Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта. 

4. Обеспечение условий для реализации муниципальной программы 

муниципального образования. 

5.  Содействие социальному, культурному, духовному, интеллектуальному и 

физическому развитию молодежи, создание условий для участия молодежи в 

системе общественных отношений, профессиональной ориентации, 

формирование у молодежи нравственных, семейных ценностей, развитие 

наставничества, поддержка общественных инициатив и проектов, в том 

числе в сфере добровольчества (волонтерства); 

6. Совершенствование системы военно-патриотического воспитания 

молодежи Одоевского района и подготовки молодежи Одоевского района к 

службе в рядах Вооруженных сил Российской Федерации. 

формирование у молодежи Одоевского района социально ответственной 

гражданской позиции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Таблица 1 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

  Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет образования, культуры, молодежной политики и 

спорта 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Учреждения, подведомственные комитету образования, 

культуры, молодежной политики и спорта 

Цель 

муниципальной 

программы 

Создание условий для ведения здорового образа жизни, 

занятий населения Одоевского района физической 

культурой и спорта и условий для успешной 

самореализации молодёжи направленной на раскрытие ее 

потенциала.  

Задачи 

муниципальной 

программы 

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового 

образа жизни, развитие инфраструктуры физической 

культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, 

в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов; 

- повышение уровня популярности физической культуры и 

спорта среди населения; 

- содействие социальному, культурному, духовному, 

интеллектуальному и физическому развитию молодежи, 

создание условий для участия молодежи в системе 

общественных отношений, профессиональной ориентации, 

формирование у молодежи нравственных, семейных 

ценностей, развитие наставничества, поддержка 

общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере 

добровольчества (волонтерства); 

-совершенствование системы военно-патриотического 

воспитания молодежи Одоевского района и подготовки 

молодежи Одоевского района к службе в рядах 

Вооруженных сил Российской Федерации. 

формирование у молодежи Одоевского района социально 

ответственной гражданской позиции; 

Программно-

целевые 

Региональные проекты, входящие в состав национальных 

проектов.  



 

8 

 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической 

культуры и массового спорта в муниципальном 

образовании Одоевский район»; 

Комплекс процессных мероприятий «Молодежь 

Одоевского района» 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Муниципальная  программа реализуется в один этап c 2025 

по 2029  годы. 

Объемы 

ресурсного  

обеспечения 

муниципальной 

программы за 

весь период 

реализации, 

рублей 

Всего по  муниципальной  программе:  3000000,00 руб., в 

том числе: 

2025 г. –1000000,00руб.;  

2026 г. –1000000,00руб.; 

2027 г. –1000000,00руб.; 

2028 г. – 0,00руб. 

2029 г. – 0,00руб. 

   из них: средства бюджета муниципального 

образования Одоевский район   3000000,00 руб.   

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация программы позволит: 

1. Увеличить долю населения Одоевского района, 

систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения Одоевского 

района с 42,0% до 60,0%. 

2. Увеличить долю обучающихся и студентов, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности обучающихся и студентов 

Одоевского района с 80,5% до 87,5 %. 

3. Увеличить долю лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности указанной категории населения Одоевского 

района с 20,0% до  25,0%. 

4. Обеспечить участие в региональных массовых 

спортивных соревнованиях не менее 1,0 % населения 

Одоевского района ежегодно. 

5. Обеспечить строительство и реконструкцию в 

рамках муниципальной программы 2 объектов массового 

спорта. 

6. Увеличить общее количество спортивных 

объектов до 34 единиц. 

7. Увеличить долю граждан, занимающихся в 

спортивных учреждениях, в общей численности детей и 

молодежи Одоевского района  в возрасте 6 - 15 лет с 15,4% 



 

9 

 

до 21,0%. 

             8. Увеличение доли молодежи Одоевского района, 

участвующей в деятельности детских и молодежных 

общественных объединений Одоевского района, в общей 

численности молодежи Одоевского района с 19,  

процентов до 35,0 процента. 

             9. Увеличение доли молодежи Одоевского района, 

участвующей в мероприятиях по развитию общественно-

политической, инновационной и социально значимой 

активности молодежи, в общей численности молодежи 

Одоевского района с 17,9 до 22,0 процента. 

            10 . Увеличение численности добровольцев 

Одоевского района, зарегистрированных в единой 

информационной системе "Добровольцы России", до 350 

человек. 

             11. Увеличение численности обучающихся, 

вовлеченных в деятельность общественных объединений 

на базе образовательных организаций общего образования 

и среднего образования, с 300 до 450 человек. 

           12. Увеличение доли молодежи, задействованной в 

мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность, 

от общего числа молодежи в Одоевском районе с 17,0 

процента до 35,0 процента. 

           13.  Увеличение доли молодежи Одоевском районе, 

участвующей в мероприятиях по военно-патриотическому 

воспитанию, в общей численности молодежи Одоевского 

района с 22,0  до 27,0 процента. 

 

 

  



 

10 

 

Таблица 2 

Паспорт 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

Ответственный 

исполнитель  

Комитет образования, культуры, молодежной политики и 

спорта 

Задачи  Развитие массовой физической культуры и спорта, 

совершенствование системы физического воспитания 

населения. 

Организация физкультурно-спортивных мероприятий, 

пропаганда физической культуры и спорта как 

важнейшей составляющей здорового образа жизни. 

Сохранение и развитие материально-технической базы 

муниципальных учреждений физической культуры и 

спорта. 

Этапы и сроки 

реализации  

2025-2029годы 

Объемы 

ресурсного 

обеспечения за 

период 

реализации 

Всего 1500000,0 руб., в том числе: 

2025 год –  500000,0 руб.; 

2026 год –  500000,0 руб.; 

2027 год –  500000,0 руб.; 

2028 год –  0,0 руб.; 

2029 год –  0,0 руб.; 

- из них: средства бюджета  муниципального 

образования  Одоевский район    1500000,00 руб.   

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Создание условий для развития физической 

культуры и спорта на территории муниципального 

образования Одоевский район 

 

 

Таблица 3 

Паспорт комплекса процессных мероприятий   

«Молодежь Одоевского района»  

 

 

 Ответственный 

исполнитель  

Комитет образования, культуры, молодежной политики и 

спорта 

Задачи   - содействие социальному, культурному, духовному, 

интеллектуальному и физическому развитию молодежи, 

создание условий для участия молодежи в системе 

общественных отношений, профессиональной 



 

11 

 

ориентации, формирование у молодежи нравственных, 

семейных ценностей, развитие наставничества, 

поддержка общественных инициатив и проектов, в том 

числе в сфере добровольчества (волонтерства); 

-совершенствование системы военно-патриотического 

воспитания молодежи Одоевского района и подготовки 

молодежи Одоевского района к службе в рядах 

Вооруженных сил Российской Федерации. 

формирование у молодежи Одоевского района социально 

ответственной гражданской позиции; 

Этапы и сроки 

реализации  

2025-2029годы 

Объемы 

ресурсного 

обеспечения за 

период 

реализации 

Всего 1500000,0 руб., в том числе: 

2025 год –  500000,0 руб.; 

2026 год –  500000,0 руб.; 

2027 год –  500000,0 руб.; 

2028 год –  0,0 руб.; 

2029 год –  0,0 руб.; 

- из них: средства бюджета  муниципального 

образования  Одоевский район    1500000,00 руб.   

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Обеспечение выполнения задач муниципальной 

программы муниципального образования Одоевский 

район «Развитие физической культуры, спорта и 

повышение  эффективности реализации молодежной  

политики в муниципальном образовании  Одоевский 

район», и достижения показателей, предусмотренных 

муниципальной программой и комплексами процессных 

мероприятий. 

 

 



 

12 

 

 

Таблица № 4  

Перечень показателей  результативности и эффективности муниципальной программы и их значений. 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя  

 

Единица 

измерени

я 

Ответственный 

исполнитель 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально

, ежегодно) 

2025г

. 

2026г

. 

2027г

. 

2028г

. 

2029г

. 

1. 2. 3. 4.   6. 7. 8. 9 10 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры, спорта и повышение  эффективности реализации молодежной  политики в муниципальном 

образовании  Одоевский район» 

                                                       Комплекс процессных мероприятий 01«Развитие физической культуры и спорта» 

1. 1. Доля населения 

Одоевского района, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения 

Одоевского района. 

 

проценто

в 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

муниципальног

о образования 

Одоевский 

район 

Отношение 

количества 

систематическ

и 

занимающегос

я физической 

культурой и 

спортом, к 

общей 

численности 

населения 

Одоевского 

ежегодно 48,7 50,5 53,4 57,6 60,0 



 

13 

 

района , в 

процентах 

2. 2. Доля 

обучающихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

обучающихся и 

студентов 

Одоевского района 

 

проценто

в 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

муниципальног

о образования 

Одоевский 

район 

Отношение 

количества 

обучающихся 

и студентов, 

систематическ

и 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, к 

общей 

численности 

обучающихся 

и студентов 

Одоевского 

района, в 

процентах 

ежегодно 83,7 84,7 86,4 87,0 87,5 

3. 3. Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

 

проценто

в 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

муниципальног

о образования 

Одоевский 

Отношение 

количества 

лиц с 

ограниченным

и 

возможностям

и здоровья и 

инвалидов, 

систематическ

и 

ежегодно 21,7 22,6 23,4 24,5 25,0 



 

14 

 

численности 

указанной 

категории 

населения 

Одоевского района 

район занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, к 

общей 

численности 

указанной 

категории 

населения 

Одоевского 

района, в 

процентах 

4. Доля граждан 

Одоевского района, 

участвующих в 

региональных 

массовых 

спортивных 

соревнованиях, от 

общей численности 

населения 

Одоевского района 

 

 

проценто

в 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

муниципальног

о образования 

Одоевский 

район 

Отношение 

численности 

граждан 

Одоевского 

района, 

участвующих 

в 

региональных 

массовых 

спортивных 

соревнованиях

, к общей 

численности 

населения 

Одоевского 

района, в 

процентах 

ежегодно 1,5 1,7 1,8 1,9 2 



 

15 

 

5. Количество 

построенных и 

реконструированны

х объектов 

массового спорта, 

введенных в 

эксплуатацию в 

рамках 

государственной 

программы 

 

 

единиц 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

муниципальног

о образования 

Одоевский 

район 

Простой 

суммарный 

подсчет 

ежегодно 1 1 2 2 2 

6. Общее количество 

спортивных 

объектов 

единиц Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

муниципальног

о образования 

Одоевский 

район 

Простой 

суммарный 

подсчет 

ежегодно 33 33 34 34 34 

7. Доля граждан, 

занимающихся в 

спортивных 

учреждениях, в 

общей численности 

детей и молодежи 

Тульской области в 

 

 

проценто

в 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

Отношение 

численности 

детей и 

подростков 

занимающихся 

в спортивных 

учреждениях, 

ежегодно 17,2 17,8 18,7 19,4 21 



 

16 

 

возрасте 6 - 15 лет муниципальног

о образования 

Одоевский 

район 

к общей 

численности 

детей и 

молодежи 

Одоевского 

района в 

возрасте 6 - 15 

лет, в  

процентах 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Молодежь Одоевского района» 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерени

я 

Ответствен

ный 

исполнител

ь 

Порядок 

формировани

я 

показателя 

(наименован

ие 

документа - 

источника, 

формула 

расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежекварталь

но 

ежегодно) 

2025г

. 

2026г

. 

2027г. 2028г. 2029г. 

1. 2. 3.    4. 5. 6. 7. 8. 

1. Увеличение доли 

молодежи Одоевского 

района, участвующей в 

деятельности детских и 

молодежных 

общественных 

объединений 

 

проценто

в 

Комитет 

образования

, культуры, 

молодежно

й политики 

и спорта 

администра

Отношение 

численности  

человек 

среди 

молодежи 

Одоевского 

района, 

ежегодно  

25 

 

28 

 

31 

 

33 

 

35 



 

17 

 

Одоевского района, в 

общей численности 

молодежи Одоевского 

района.  

ции 

муниципаль

ного 

образования 

Одоевский 

район 

участвующей 

в 

деятельности 

детских и 

молодежных 

общественны

х 

объединений 

Одоевского 

района, к 

общей 

численности 

молодежи 

Одоевского 

района, в 

процентах. 

2. Увеличение доли 

молодежи Одоевского 

района, участвующей в 

мероприятиях по 

развитию общественно-

политической, 

инновационной и 

социально значимой 

активности молодежи, в 

общей численности 

молодежи Одоевского 

района. 

 

проценто

в 

Комитет 

образования

, культуры, 

молодежно

й политики 

и спорта 

администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

Одоевский 

район 

Отношение 

численности 

молодежи 

Одоевского 

района, 

участвующей 

в 

мероприятия

х по 

развитию 

общественно

-

политическо

ежегодно  

18,7 

 

20,5 

 

21 

 

21,5 

 

22 



 

18 

 

й и 

социально 

значимой 

активности 

молодежи, к 

общей 

численности 

молодежи 

Одоевского 

района, в 

процентах. 

3. Увеличение 

численности  

добровольцев 

Одоевского района, 

зарегистрированных в 

единой 

информационной 

системе "Добровольцы 

России". 

 

единиц 

Комитет 

образования

, культуры, 

молодежно

й политики 

и спорта 

администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

Одоевский 

район 

Суммарный 

подсчет 

численности 

добровольце

в Одоевского 

района, 

зарегистриро

ванных в 

единой 

информацио

нной системе 

"Добровольц

ы России", 

человек. 

ежегодно  

150 

 

200 

 

250 

 

300 

 

350 

4. Увеличение 

численности 

обучающихся, 

вовлеченных в 

единиц Комитет 

образования

, культуры, 

молодежно

Суммарный 

подсчет 

численности 

обучающихс

ежегодно  

335 

 

380 

 

400 

 

430 

 

450 

 



 

19 

 

деятельность 

общественных 

объединений на базе 

образовательных 

организаций общего 

образования и среднего 

образования. 

й политики 

и спорта 

администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

Одоевский 

район 

я, 

вовлеченных 

в 

деятельность 

общественны

х 

объединений 

на базе 

образователь

ных 

организаций 

общего 

образования 

и среднего 

образования, 

человек 

5. Увеличение доли 

молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по 

вовлечению в 

творческую 

деятельность, от общего 

числа молодежи в 

Одоевского района. 

 

 

проценто

в 

Комитет 

образования

, культуры, 

молодежно

й политики 

и спорта 

администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

Одоевский 

район 

Отношение 

численности 

молодежи, 

задействован

ной в 

мероприятия

х по 

вовлечению 

в творческую 

деятельность

, к общей 

численности  

молодежи в 

ежегодно  

22 

 

25 

 

28 

 

32 

 

35 



 

20 

 

Одоевского 

района,  в 

процентах 

6. Увеличение доли 

молодежи Одоевском 

районе, участвующей в 

мероприятиях по 

военно-

патриотическому 

воспитанию, в общей 

численности молодежи 

Одоевского района. 

 

 

проценто

в 

Комитет 

образования

, культуры, 

молодежно

й политики 

и спорта 

администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

Одоевский 

район 

Отношение 

численности  

молодежи 

Одоевского 

района, 

участвующей 

в 

мероприятия

х по военно-

патриотическ

ому 

воспитанию, 

к общей 

численности 

молодежи 

Одоевского 

района, в 

процентах 

ежегодно  

23 

 

24 

 

25 

 

26 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

Таблица 5 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  «Развитие физической культуры, спорта и повышение  эффективности 

реализации молодежной  политики в муниципальном образовании  Одоевский район» 

Наименование программного 

мероприятия 

 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финансовых ресурсов на реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

2025г. 2026 г. 2027г. 2028г. 2029г. Итого 

1Проведение муниципальных, межмуниципальных официальных спортивных мероприятий 

1.1Проведение муниципальных 

официальных спортивных мероприятий; 

 

 

Всего 298300,0 298300,0 298300 0,0 0,0 894900,00 

Местный 

бюджет  

298300,0 298300,0 298300,0 0,0 0,0 894900,00 

1.2 Проведение межмуниципальных 

официальных спортивных мероприятий 

 

Всего 101800,0 101800,0 101800,0 0,0 0,0 305400,0 

Местный 

бюджет 

101800,0 101800,0 101800,0 0,0 0,0 305400,0 

2. Участие в региональных, всероссийских, международных официальных спортивных мероприятиях 

2.1 Участие в региональных, 

всероссийских, международных 

официальных спортивных мероприятиях 

Всего 44300,0 44300,0 44300,0 0,0 0,0 132900,0 

Местный 

бюджет  

44300,0 44300,0 44300,0 0,0 0,0  

                                                                   3.Развитие материально-технической базы для спорта 

3.1 Развитие материально-технической 

базы для спорта 

Всего 33300,0 33300,00 33300,0 0,0 0,0  99900,0 

Местный 

бюджет  

33300,0 33300,0 33300,0 0,0 0,0  99900,00 

4. Дополнительные меры поощрения спортсменов и их тренеров 

4.1 Дополнительные меры поощрения 

спортсменов и их тренеров 

Всего 22300,0 22300,0 22300 0,0 0,0   66900,00 

Местный 

бюджет  

22300,0 22300,0 22300 0,0 0,0   66900,00 

Итого:  500000,00 500000,00 500000,0 0,0 0,0 1500000,0 



 

22 

 

 

 

Наименование программного 

мероприятия 

 

Источники 

финансирования 

Объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы 

2025г. 2026 г. 2027г. 2028г. 2029г. Итого 

Комплекс процессных мероприятий «Организация молодежи» 

1. Мероприятия направленные на создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 

 

Мероприятия направленные на создание 

условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи 

 

Всего 214100,0 214100,0 214100,0 0,0 0,0 642300,0 

Местный 

бюджет  

214100,0 214100,0 214100,0 0,0 0,0 642300,0 

2.Мероприятия по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи, подготовка молодых людей к военной службе; 

Мероприятия по гражданскому и 

патриотическому воспитанию молодежи, 

подготовка молодых людей к военной 

службе 

Всего 25200,0 25200,0 25200,0 0,0 0,0 75600,0 

Местный 

бюджет  

25200,0 25200,0 25200,0 0,0 0,0 75600,0 

3.Мероприятия по поддержке социальных инициатив молодежи 

Мероприятия по поддержке социальных 

инициатив молодежи 

 

Всего 214100,0 214100,0 214100,0 0,0 0,0 642300,0 

Местный 

бюджет  

214100,0 214100,0 214100 0,0 0,0 642300,0 

4. Мероприятия по реализации добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи Одоевского района. 

Мероприятия по реализации 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности молодежи Одоевского 

района. 

 

Всего 46600 46600 46600   139800 

Местный 

бюджет  

46600,0 466000,0 46600,0 0,0 0,0 139800 

Итого  500000,0 500000,0 50000,0 0,0 0,0 1500000,0 



 

 

Таблица 6 

План реализации муниципальной программы 

 

Наименование  

 

Ответственны

й 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

КБК (бюджет 

Муниципального 

образования Одоевский 

район) 

Финансирова

ние 

(руб.) 
начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и повышение  эффективности реализации молодежной  

политики в муниципальном образовании  Одоевский район» 

Комплекс процессных мероприятий 1. Развитие физической культуры, спорта 

1.«Развитие физической 

культуры и спорта в 

муниципальном 

образовании Одоевский 

район» на 2025-2029 гг. 

 

 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодёжной 

политики и 

спорта 

 

2025 

 

 

2029 

 

 

Увеличить долю 

населения 

Российской 

Федерации, 

проживающего на 

территории 

Одоевского 

района, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения 

855 0707 03401 27610 

100,200 

1500000,00 



 

 

Тульской области 

в возрасте 3 - 79 

лет с 42,% до55,0 

%. 

1.1Проведение 

муниципальных 

официальных 

соревнований 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодёжной 

политики и 

спорта 

2025 2029 Увеличить долю 

населения 

Одоевского 

района, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, от общей 

численности 

населения 

Одоевского 

района, с 42,0% до 

60,0%. 

855 0707 03401 27610 

100,200 

894900,0 

1.2.Проведение 

муниципальных и 

межмуниципальных, 

официальных спортивных 

мероприятий 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодёжной 

политики и 

спорта 

 

2025 

 

2029 

Увеличить долю 

обучающихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

855 0707 03401 27610 

100,200 

305400,0 



 

 

численности 

обучающихся и 

студентов 

Одоевского р-на с 

80,5% до 87,5%  

1.3. Участие в 

региональных, 

всероссийских и 

международных  

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодёжной 

политики и 

спорта 

2025 2029 Обеспечить 

участие в 

региональных 

массовых 

спортивных 

соревнованиях не 

менее 1,0 % 

населения 

Одоевского 

района ежегодно. 

855 0707 03401 27610 

100,200 

132900,00 

1.4.Развитие материально-

технической базы для 

спорта 

 

Комитет 

образования,ку

льтуры, 

молодёжной 

политики и 

спорта 

2025 2029 Увеличить общее 

количество 

спортивных 

объектов до 34 

единиц. 

855 0707 03401 27610 

100,200 

99900,0 

1.5. Дополнительные меры 

поощрения спортсменов и 

их тренеров 

Комитет 

образования, 

культуры, 

молодёжной 

политики и 

спорта 

2025 2029 Увеличить долю 

граждан, 

занимающихся в 

спортивных 

учреждениях, в 

общей 

855 0707 03401 27610 

100,200 

66900,0 



 

 

численности детей 

и молодежи 

Одоевского 

района  в возрасте 

6 - 15 лет с 15,4% 

до 21,0%. 

итого 1500000,00 



 

Комплекс процессных мероприятий 2.  «Молодежь Одоевского района» 

Наименование процессного 

мероприятия,  

реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

КБК  

(бюджет 

муниципального 

образования 

Одоевский район) 

Финанс

ировани

е 

(руб.) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

             1                    2           3          4             5               6              7        

2. Молодежь Одоевского 

района 

Отдел 

культуры, 

молодёжной 

политики и 

спорта 

2025 2029 Повышение уровня 

числа молодежи, 

вовлеченной в 

творческую, 

патриотическую, 

социальную, 

добровольческую, 

и другие сферы 

деятельности. 

855 0707 03 4 02 27640 

100,200 

 

1500000,

0 

2.1. Мероприятия 

направленные на создание 

условий для успешной 

социализации и 

эффективной 

самореализации молодежи 

 2025 2029 Увеличение 

численности 

обучающихся, 

вовлеченных в 

деятельность 

общественных 

объединений на 

базе 

образовательных 

организаций 

общего 

образования и 

855 0707 03 4 02 27640 

100,200 

 

642300,0 



28 

 

среднего 

образования, с 300 

до 450 человек. 

2.2.Мероприятия по 

гражданскому и 

патриотическому 

воспитанию молодежи, 

подготовка молодых людей 

к военной службе 

 2025 2029 Увеличение доли 

молодежи 

Одоевском районе, 

участвующей в 

мероприятиях по 

военно-

патриотическому 

воспитанию, в 

общей 

численности 

молодежи 

Одоевского района 

с 22,0  до 27,0 

процента. 

855 0707 03 4 02 27640 

100,200 

 75600,0 

2.3.Мероприятия по 

поддержке социальных 

инициатив молодежи 

 2025 2029 Увеличение 

численности 

добровольцев 

Одоевского 

района, 

зарегистрированны

х в единой 

информационной 

системе 

"Добровольцы 

России", до 350 

855 0707 03 4 02 27640 

100,200 

 

642300,0 



29 

 

 

 

 

человек. 

2.4.Мероприятия по 

созданию условий для 

эффективной реализации 

потенциала молодежи 

района в возрасте от 18 до 

30 лет 

 2025 2029 Увеличение доли 

молодежи 

Одоевского 

района, 

участвующей в 

мероприятиях по 

развитию 

общественно-

политической, 

инновационной и 

социально 

значимой 

активности 

молодежи, в общей 

численности 

молодежи 

Одоевского района 

с 17,9 до 22,0%. 

855 0707 03 4 02 27640 

100,200 

  

139800,0 

Итого                                                                                                                                                                                                                                          

1500000,0 


